10142 2024
02)44 .

REPUBLIKA E KQSOVES

KUVENDI | KOMUNES NE MALISHEVE

PROCESVERBAL

i mbledhjes sé -11- (dyt&) urgjente t& Kuvendit Komunal t& Malishevés

Mbledhja u mbajt me daté: 28.09.2024 dhe filloi né ora:11:30.

N& mbledhje moré pjesé: 22 asambleisté, Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi, Kryetari i
Komunés Ekrem Kastrati, drejtori pér Bujqési Syl& Dukolli, drejtori pér Buxhet dhe Financa
Blerim Thagi, drejtori pér Inspektoriat Hafir Rexha, drejtori pér Shérbime Publike dhe
Emergjencé Rifat Mazreku, drejtori pér Planifikim, Mjedis dhe Urbanizém Avdi Morina,
drejtoresha pér Arsim dhe Edukim Arbreshé Krasniqi, pérfaqésues nga OSBE dhe zyra pér
informim.

Kryesuesi Argjend Thaci: Meqenése jemi né& seancén e paré pas ndarjes nga jeta té ish ushtarit
t& Ushtrisé Clirimtare té Kosovés, veteranit té lufiés, ish nénkryetarit t& Komunés, drejtorit té
shéndetésisé dhe miréqenies sociale, ju ftoj t& mbajmé nj& minuté heshtje. Lavdi!

Hapi mbledhjen e dyté urgjente, qé piké t& vetme t& rendit t& dités kemi shqyrtimin dhe
miratimin e kérkesés nr.04/775, daté: 30.08.2024, e parashtruar nga kryetari i komunés pér
projekt buxhetin pér vitin 2025 dhe 2027 n& tekst t& vecanté pér vitin 2025. Té pranishém jemi
22 anétaré g¢ do té thoté kemi kuorum dhe mund t& vazhdojmé& me punimin e seancés. Kush
éshté pér miratimin e rendit t& dités?

Me 16 vota pér, 7 vota kundér dhe 1 abstenim, Kryesuesi konstaton q& u miratua ky rend i dités:

RENDI | DITES

I. Shqyrtimi dhe miratimit i kérkesés nr.04/775,daté 30.08.2024 e parashtruar nga kryetari i
komunés pér projekt buxhetin pér vitin 2025/2027 n& theks t& veganté pér vitin 2025.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, kryetar!

Ekrem Kastrati (Kryetari i Komunés): 1 Shprehi ngushéllime familjes Berisha nga Gurbardhi,
pér humbjen nga kjo jeté t& Hajdin Berishés!
Gjithashtu dhe asambleistit Hasim Rudi sot i ka vdekur babi dhe i shprehi ngushéllime!



Falénderoj t& gjithé pér pjesémarrjen né mbledhjen e kuvendit, jeni pérgjigjur pozitivisht ftesés
s& kryesuesit pér té shqyrtuar kérkesén time, t& cilén e kam parashtruar konform kompetencave
ligjore té kryetarit & komunés, e q& ka t& béjé me miratimin e projekt-buxhetit t¢ Komunés sé
Malishevés pér vitet 2025-2027, me theks t& vegant& pér vitin 2025.

Mbledhja e sotme &shté e njé réndésie té vegant p&r komunén toné dhe interesin e pérgjithshém
t€ qytetaréve tang, pér t& théné mé t& mirén &shté mé e réndésishmja qé legjislatura e institucionit
ton€ mban gjaté njé viti kalendarik, pér faktin s& kétu vendoset pér investimet e geverisjes
komunale pér vitin né vijim.

Komuna e Malishevés né vitin 2025 ka njé buxhet me vleré 21,499,545.01E, qé krahasuar me
vitin e kaluar kemi njé buxhet mbi 1.7 milion euro mé té larté. Mirépo, kjo rritje lidhet direkt né
kategorin€ paga dhe shtesa. Pra, dua ta theksoj pér ju dhe pér t& gjithé qytetarét tané se ky buxhet
&shté jo populist, por &€shté buxhet qé& né fokues ka zhvillimin ekonomik, vazhdimin e
investimeve né qendér, gjithnjé né funksion t& jetésimit t& projektit toné & pérbashkét pér
Malishevén Urbane, pér t& cilén na kané dhéné besimin dhe qytetarét e komunés soné.

Né buxhetin pér vitin 2025 nga Granti qeveritar jané 19,994,019,01E dhe nga t& hyrat vetanake
1,505,526.00E, me rritjen te t& hyrave vetanake prej 588,677E, t& shpérndara né 5 kategori
ekonomike.. Né& kategoring paga dhe shtesa jang & planifikvara 11,713,202.00E pér 1372 t&
punésuar. N€ kategoriné e shpenzimeve komunale jang 600,000,00E. Te kategoria e
subvencioneve kemi planifikuar 600,000.00E si dhe kategoria e fundit pér nga renditja por mjaft
e réndésishme pér zhvillimin e komunés soné &shté kategoria e investimeve Kapitale, ku jan&
planifikuar saktésisht 6,063,143,00E, q& krahasuar me vitin aktual kemi rreth 232 mijé euro mé
shumé,

Si¢ e dimé pjesa mé e madhe e buxhetit t& komunés éshté ndaré né 3 programe kryesore,
konkretisht programin p&r arsim, program pér shéndet&si, si dhe programi pér administratén
komunale.

Té nderuar ky projekt buxhet éshté mé modifikime shumé t& vogla. Jam plotésisht i vetédijshém
se njé pjesé e madhe e mjeteve pér investime kapitale jané té parapara pér projektin toné t& madh
t& sheshit, i cili dita dités po merr formén q& meriton dhe realizimin e sé cilit mezi jané duke e
pritur gjith& qytetarét pa dallim. Po ashtu pajtohem plotésisht q& investimet né qendér edhe pér
vitin vijues do na kufizojné me investime né fshatra, pra pér t€ qené i singerté me vullnetin mé té
madh secili fshat e lagje e komunés soné do e kishim prek& m& investime sipas nevojés, por ng
kéto rrethana ki fokuesi joné aktualisht éshi¢ ne projektin me & madh né gjithé historikun
zhvillimor te Malishevés, até 1€ sheshit sé bashku me parkingun néntokésor.

Por. ju shprehi gjithé gadishméring time qe si kryetar i Komunés se Malishevés, pavarésisht
késaj. do te jem shumé i gatshém qé kérkesat tuaja pér projekle me interes pér qytetarét tané, apo
pér zgjidhjen e problemeve népér fshatrat tona apo kétu ne qytel, gjé nuk kané gjetur hapésiré né
kété projekt-buxhet, ju siguroj se do

1& b&jmé maksimumin pér ti pérkrahur né (& ardhmen ¢ afért.

Jam plotésisht i vetédijshém se anckiénd komunés soné ka nevojé pér me shumé investime
kapitale, pér me shumé pérkrahje thuajse ne secilén fushé zhvillimore. por mundésité tona
buxhetore jané paksa té kufizuara.

Ju siguroj se pér asnj€ moment nuk do te ndalem pér shumé projekte me interes pér komunén
dhe qytetarét tané. t€ cilat ne si komuné nuk kemi mundési buxhetore pér ti jetésuar, do ti



drejtohem pér t€ gjetur pérkrahje institucioneve gendrore, duke mos léne anash edhe donatoret
dhe partnerét tané ndérkombétar.

Prandaj, duke pasur ne konsiderate se miratimi i buxhetit &shté edhe obligim i yni ligjor. kérkoj
nga ju g€ pas kontributeve q& mund te jepni n& kété seancé, ne fund t& pérkrahni miratimin e
kétij Projekt Buxheti t&¢ Komunés sé Malishevés pér vitin 2025/27, me theks te vegante pér vitin
2025.

ME lejoni te theksoj se qe nga viti 2022 ku ne kemi nisur te punojmé si qeverisje komunale e
dale nga zgjedhjet e fundit lokale, kemi njé rritje te buxhetit ne vleré prej mbi 5.7 milion euro,
apo théné me thjeshte, ky buxhet éshté 26.91% mé i larté se sa buxheti i dy viteve mé pare, pra
gjithenjé po flas pér periudhén e mandatit toné geverisés.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj (anétar nga PDK): Sot jemi né dité vikendi dhe jemi para votimit t& buxhetit, qé
konsideroj vendimi mé réndésishém i komunés n& nivel komunal, i cili pércakton ku do t& shkojé
buxheti pér 4 vitet e ardhshme. Eshtg béré praktik e jona q& ne kéto dité me thirr seanca t&
Jjashtézakonshme, urgjente duke pasur parasysh q& 30 shtatori &shtg afati i fundit dhe né presion
t€ vazhdueshém ndaj anétarét e kuvendit, ndaj anétaréve t& KPF-sé qé ju ta mbani njé takim né
ora 17:00, sikur t& kish ndodh digka e jashtézakonshme né kété kuvend. Kryetar, kryesues ju e
dini miré g€ buxheti duhet t& miratohet me 30 shtator dhe planifikimet duhet t& ndodhin me kohé
dhe jo ti thérrisni njerézit me presion q& té ving ta béjné kuorum né KPF-é. Kryetar, je zotu gé ne
do t&€ kemi bashk&punim me té gjithé ju, mirépo ky nuk &shté bashképunim. Asnjéheré nuk e ke
thirr njé anétar t& grupit ose njé kryesus t& grupit qé ti marrésh nj& mendim rreth projekt buxhetit.
Kryetar, kam menduar g€ ti do jesh ndryshe né geverisje, por jo ng kété formé qé ti té ju Japésh
presion njerézve. Kryetar, keni pasur kohé 1vit q& ta pérgaditisni né kohén e duhur dhe né
momentin e duhur dhe jo t€ na vijé né seancén e sé shtunés por né seancé té rregullt. Ne nuk jemi
me blloku qendrén dhe asnjé projekt tjetér né nivel komune, por té na vendosesh para aktit t&
kryer dhe uné duhet me qené kundér kéti projekt buxheti. Kryesuesi e thirr dy herg brenda njé
dite seancén ¢ KPF-sé. E thirr né ora 13:30 nuk i béhet kourumi dhe pastaj ¢ thirr né ora 17:00
dhe sigurisht g€ kjo nuk do t& kalon pa interpretim ligjor né MAPL-&. Jeni duke na degraduar
neve si anétaré t& kuvendit dhe si qytet. Kryesus, pér ¢éshtjen e thirrjes sé KPF dhe kuvendit ne
do kérkojmé interpretim né MAPL.

Uné mendoj q€ ky projekt buxhet ka pérséritje t& investimeve. Kryetar, kolektori prapé pérséritet.
Cka ka ndodhur me kolektorin kryesor, pse né vitin e kaluar nuk ka filluar né kohén e duhur?
Njé kohé t& gjaté e keni bllokuar dhe kompaniné fituese e cila nuk ka mundur ti kryej shérbimet,
dhe pse nuk ka mundur ti kryej shérbimet e dini ju shumé miré.

NE buxhet ka investime pa specifika, nuk i tregon rrugét, nuk i tregon metrat dhe uné mendoj qé
ky projekt buxhet &shté shabllon qg ti me mundur me i lévizé t& gjitha ato projekte nga do qée
ke interesin ti.

Kryetar, asnjé burs pér student nuk éshté ndarg, pér vitin 2025 né qfaré forme do t& shkoni a do
t€ ndahen bursa sepse né nivel (€ komunave vetém komuna e Malishevés nuk ka ndaré bursa.

Te t€ punésuarit me kontrata mbi vepér, nga cila kategori paguhen dhe né ¢faré forme po merren,
a ka shkelje ligjore brenda késaj. Kjo shkon dhe pér kualicionin qeverisés LDK-ng.

Drejtor, tek dégjimet publike- zotimi yt dhe i kryetarit kétu g& dégjimet publike do 1& mbahen ng



¢do bashkési lokale dhe do merr pjesé dhe Komiteti pér Politiké e Financa. Sa e di uné 80% e

fshatrave i keni t€ anashkaluara nga dégjimet publike, arsyet pse nuk keni shkuar i dini ju sepse i

keni ikur ballafagimit direkt me qytetarin. Drejtor, dégjimet publike &shté dashur t& mbahen né
do bashkési [okale.

K?yetar ka shumé shkolla té reja q& keni ndaré mjete prapé pér renovimin e tyre. Pres pérgjigjje

pér kéto qé€ i parashtrova.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Si KPF-€ ne e kemi thirrur dégjimin publik, i cili ka geng
| paraparé (&€ mbahet né sallén e asamblesé komunale me daté: 19.09.2024, shtaté dité ka qené ng
konsultim publik dhe shqetésimi &shté kétu q¢ asnjé anétar i opozités nuk ka qené prezent pér ti
béré propozimet ose shqetésimet e tyre, gj€ q& sot kan& mundur me u harmonizuar né kété
projekt buxhet ashtu sic e parasheh dhe ligji. Ndonjéheré &shté miré ta kritikojmé dhe vetén, jo
vetém palén kundérshtare. Sa i pérket mbledhjes s& KPF-sé &shté thirrur njé heré mirépo pér
shkak t€ mungesés s¢ kourumit éshté shtyré pér né ora 17:00. Urdhéro, Alban!

Alban Kastrati (anétar nga PDK): Shprehi ngushélime familjes Berisha dhe gjithé qytetaréve
t€ komunés sé€ Malishevés pér humbjen e Hajdin Berishés!

Hajdin Berisha ka qené dhe do & mbetet shembulli m& i mir& i gjithé qytetaréve sidomos ata qé
kané pérgjegjési para vete sé pari se si duhet t€ silleni me familje, me shoqéri dhe si duhet ta
mbrojmé vendin. Nga ardhja e ti si drejtor i shéndet&sisé ka gené shembulli mé i miré i cili ka
[éné familjen, t€ aférmit dhe 90% té kohés ia ka kushtuar qytetaréve t& komunés sé Malishevés.
Hajdini ka qené trajtues i barabarté i gjithé qytetaréve t& Malishevés.

Eshté shqetésuese qé sot &shté dité vikendi dhe ne fiohemi né njé seancé urgjente, kur ne e dimé
q€ ky muaj i ka 30 dité dhe kemi pasur kohé t& thirrim sencén. Projekt buxheti pér vitin 2025-
2027, me theks t& vecanté pér vitin 2025, buxhet pér interesat e qytetaréve nuk mundet me qené
sepse Ky projekt buxhet nuk éshté diskutur népér fshatra, nuk &shté marr mendimi dhe opinioni i
qytetaréve. Két€ projekt buxhet mund ta quaj q& &shté projekt buxhet i grupeve té caktuara té
interesit ose i kafeve dhe jo projekt buxhet i qytetaréve.

Nji shqetésim tjetér ¢ kam uné, qé shefi juaj, né kété rast dhe LDK-sé q& &shté né pushtet dhe ju
NISMA-s, sepse ju e keni njé shef té pérbashkét, a &shté i informuar ai q& ju me dy kémbét jeni
duke i shkelé vlerat e luftés. Eshté pér t& ardhur keq se si ka ndodhur né fshatin Gajrak, kur njé
déshmori Idriz Gajraku, pér 24m nuk i dérgohet asfalti tek shtépia. Pér 70m nuk asfaltohet rruga
pér spitalin ushtarak, ku shumé déshmorg e invalid t& luftés kemi q& jané shéruar aty dhe aty nuk
asfaltohet sepse aty nuk marrin vota. Kryetar, uné kérkoj nga ju dhe nga grupi i LDK-s& qé jané
né qgeverisje duhet ta njoftoni Fatmir Limaj, shefin e juaj se ¢ka &shté duke ndodhur.

Tek projekt buxheti kam paré shumé projekte q& jan& copy-paste dhe qé jané projekte fiktive.
Trotuari né fshatin Bub&l-Damanek-Qypev &shté nga viti 2016.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Alban, tu kané ngatérruar nocionet tek shefi dhe kryetari
dhe tek postet ndérinstitucionale. Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj (anétar nga VV): Né emér té grupit t& VV-sé shpreh ngushéllime pér familjes
Berisha pér humbjen e Hajdin Berishes!

Komplet vitt 2024 jam duke e paré q& réndgsia, funksioni i kéti kuvendi veg i ka ardhur fundi,
nuk e di ¢ka jemi duke béré si kolegé qé se shpérndajmé kuvendi dhe 1€ shkojmé né zgjedhje (&



parakohshme. Nga pranvera ende nuk kemi mbajtur ndonjé seancg t€ rregullt, sepse t& gjitha
kané gené t& jashtézakonshme ose urgjente.

Eshté projekt buxheti i tret& q& e votojmé si legjislaturé dhe vitin e paré té mandatit atéheré
buxhetin e kemi trashéguar nga legjislatura e kaluar q& nuk &sht& votuar dhe e kemi mirékuptuar
té gjithé q& e kemi votu. M& kujtohet miré q& zotim i Kryetarit ka qené q& e kemi nga legjislatura
e kaluar nuk kemi mundur me e ndryshu. Vitin e kaluar prapé &shté votuar me urgjencé dhe kété
vit po déshiron me u votu késhtu né njé seancé urgjente, né ditén e shtune. Eshté e vérteté qé
KPF-ja ka ftuar debat publik qé nuk kam mundur t& marr pjesé pér arsye t& mia personale,
mirépo rendi do t€ donte q& ky buxhet t& votohet n& njé seancé té rregullt, kohé kemi pasur dhe
kérkesa éshté béré me 30.09 dhe i kemi pasur 31 dité né dispozicion dhe jo ditén e fundit.
Mubharremi, nuk genka kétu q& me marr opinionin e ti se a ka bazé ligjore kjo seancé e thirrur.
Shumica e projekteve né kété projekt buxhet jané t& bartura nga vitet e kaluara té cilat nuk po
gjejné zbatueshméri, nuk e di arsyen pse. Shumica e buxhetit &hté pér investime kapitale dhe
diku rreth 50% i merr prapé projekti i sheshit. Ne si grup i kemi pasur vérejtjet tona dhe né té
kaluarén pér realizimin e projekteve mirépo né moment qé éshté votuar né kuvend ne jemi
pajtuar me até pjesg, mirépo nuk pajtoj prapé qé shumica e mjetet té shkojné né até projekt. Né
anén tjetér po mbesin shumé fshatra q& ka shumé pak projekte. N& fshatin Lladroc-Térpezé nuk e
di cili ka qené projekti i fundit, pos njé rrugé né lagjen time q& éshté asfaltuar tjetér gjé nuk ka
digka qé &shté realizuar. T€ njejtén gjendje e keni né Térpezé, né Senik qé ka shumé gropa qé
nuk po mundemi ti mbulojmé pér arsye q&é shumica po shkojné né projektin kryesor. E kuptoj qé
€sht€ miré€ me e pérfunduar si projekt, mirépo pa i diskriminu dhe fshatrat e lagjet. Un& pajtohem
me Nebihun qé t& kérkojmé interpretim ligjor pér kété seancé.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Seancén e fundit 18 rregullt € kemi mbajtur me 03.09.
Urdhéro, Driton!

Driton Kastrati (anétar nga LDK): Shprehi ngushéllime pér familjen e t& ndjerit Hajdin
Berisha!

Ne meqenése jemi né kualicion me Nismin Socialdemokrate, si Lidhje Demokratike e Kosovés
dhe kemi pérgjegjési dhe ne si subjekt dhe jemi té shqetésuar pér ményrén se si shpenzohen
paraté e buxhetit. Ne si LDK-& i kemi votuar buxhetet e kalaura, poashtu kemi votuar dhe pjesén
kryesore t& shpenzimit tek sheshi i qytetit dhe tek parkingu, poashtu kemi pasur edhe né buxhetet
e kaluar dhe projekte rreth infrastrukturés dhe népér fshatra. Urbanizmi nuk do té thoté t&
koncentrohet projekt buxheti vetém n& qytet dhe shqetésuese éshté qé népér fshatra nuk éshté
punuar as sa &shté paraparé me buxhet. Shqetésimi im &shté q& dhe ato rrugica qé jané asfaltuar
népér fshatra, ose trotuaret ka pasur selektime dhe aty ku &shté punuar éshté investuar ka pasur
elemente t& animit politiké dhe diskriminimit. Rreth fjalimit q& e dha Albani, se n& fshatin Gajrak
ka ndodhur njé anashkalim pér disa metra ku jeton familja e déshmorit, uné si anétar i kuvendit
dhe n& emér t&€ LDK-s€ nuk pajtohemi me kété qasje selektive. Uné e kam ngritur zérin dhe
herave t& tjera qé né fshatin Turjaké para njé viti ésht& filluar t& punohet rreth asfaltimit t& disa
rrugicave qé kané qené (€ parapara né buxhet mirépo né até dité gé éshté votuar buxheti t&
nesérmen makineria q€ kan€ qen€ aty duke punuar &shté térhequr. Pér koiqidencé makineria ka
ardhur pér € filluar punimet né rrugén ku uné jetoj dhe jo né rrugicat tjera dhe kjo pér mua éshté
tendencioze. Uné nuk pajlohem q¢ rrugicat ¢ fshatit Turjaké t¢ punohet vetém njé rrugicé dhe



tjerat t& anashkalohen. Para njé viti kam ngritur nj& shqetésim né lidhje me rrugén ku jetoj ung,
aty €shté njé kontekst né lidhje me disa mbetje ku njé uzurpator q& e ka konstatuar dhe zyra pér
qéshtje pronésore juridike e komunés, ende ato mbetje qéndrojné aty dhe ne nuk e dimé se ¢ka
do t& ndodh me até rrugg. Ung kété shqetésim po e pércjelli kétu dhe né emér té familjes dhe
lagjes ku uné jetoj sepse ata jané t& shqetésuar me kété gasje. Né dégjimin publik gé e ka
organizuar Kryetari kaluar uné i kam parashtruar dhe disa pytje me shkrim né emailin e komunés,
poashtu kam qené prezent n€ kété sallé dhe fokuesi im ka qené kryesisht asfaltimi i rrugéve
népér fshatra dhe me theks t€ vecanté pér fshatin Turjaké dhe Lubizhdg, pér arsye sepse ne i
kemi ndar& mjetet pér kéto rrugé. Pérgjigjja e kryetarit né dégjim publik ka qené gé ato rrugé
kang& qené t& pérfshira né kuadér té njé kontrate dy vjecare dhe se viti q& jemi tash &shté vit ku
ato ose duhet t& kryen ose t& mbesin. Eshté mirg qé kryetari apo drejtori i urbanizmit dhe
inspektoriati t€ japin verzionin e tyre pse nuk po pérfundojné ato rrugé dhe kur do kryhen.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Shprehi ngushéllimet familjes Berisha,
kryetarit t& komunés, kolegéve té tij dhe gjithé neve kétu pér vdekjen e kryetarit t& Nisma
Socialdemokrate n& Malishevé, ish nénkryetarit t& komunés dhe drejtorit t& shéndetésisé Hajdin
Berisha. Njé personalitet i jashtézakonshém me nj& veprimtari té jashtézakonshme, qofté né lufté
qofté pas lufte.

Para kemi njé dokument projekt buxhetin e komunés s& Malishevés né theks t& veganté pér vitin
e ardhsh&m 2025, Ky projekt buxhet éshté né frymén e vazhdimésisé s& buxheteve t& kaluara,
frymé kjo qé e ka transformuar dhe po e zhvillon ekonomikisht qytetin tong&, Ne sot jemi
déshmitaré qé€ jané mé shumé se 200,000.000E qé jang duke u investuar pér sektorin privat,
kryesisht né ndértimet e objekteve afarist banesor. Mérgimtarét tané nuk po shkojné mé té
investojné né Prishtiné por kané filluar t& blejné banesa né objekte afariste né komunén tong,
paraja private &hté duke u derdhur né komunén toné dhe pér me u derdh kjo para publike ng
komunén toné ka ndikuar q& kjo para e vogél publike me u orientu né ményré e duhur qé té béhet
pak mé atraktive qytetin toné. Kéto dilemma i kemi pasur pér buxhetin dhe vitin e kaluar, mirépo
ne e kemi paré efektin e kéti buxheti né projektin e bulevardit “]brahim Mazreku”, jané liruar né
masé té madhe hapésirat publike. Ne e dimé si ka qené vitin e kaluar ky shesh dhe si do t& b&het
vitin e ardhshém qé do t€ jeté mé atraktiv pér qytetin. Uné jam pro kéti buxheti, sepse ky buxhet
gshié né frymén q& t& b&het qyteti joné sa mé atraktiv.

Kryeuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Mirélinda!

Mirélinda Gashi (anétare nga PDK): Shprehi ngushéllim familjes Berisha pér humbjen e
Hajdin Berishés, n€ té nj&jtén koh€ shprehi ngushétlim dhe pér dy familjet, familjes Krasniqi dhe
familjes Kryeziu q€ komuna e Malishevés ka humbur dy nxénés!

Kur &shté pika si sot projekt buxheti keni kujdes qa po folim, sepse qytetarét presin shumé nga
ne, keni kujdes se ¢cka po del nga kétu. Asnjéheré si subjekt nuk kemi qen& kundér projekteve,
kundér investimeve. Ne po shohim q& éshté duke u ndértuar qyteti, mirépo nuk po e shohim
pjesén tjetér jashté qytetit. Ne kétu jemi duke biseduar pér buxhetin dhe jemi komod, mir&po nuk
jan€ komod ata qytetarg qé sot nuk kané ujé t& pijes. Nga fshati Bubavec deri né Balincé nuk
kan€ ujé€ (€ pijes. Kryetar, ti ke mundur me gjetur bashképunim me ne, me na fluar né takim me



diskutu ku jemi dhe két€ nuk e ke béré. Mos e lejo qé tovolinén ta rreh gjithkushi. Si projekt
madhor kam prit me qené ujésjeliési dhe me béré zgjidhjen e ujit. Kéto rrugicat qé i kam parg né
buxhet nuk kisha digka q& doja ndryshuar sepse ishin gjéra t& bartura nga buxheti kaluar. Eshté
dashur té keté mé shumé projekte pér qytetaré sidomos pér fshatrat e komunés sé Malishevés.
Kryetar, nga ti kérkoj qé té reflektosh dhe mos e le Malishevén pér test, té béhet test né
Malishevé si¢ po béhet pér rrymé.

Kryesuesi Argjend Thaci: Urdhéro Vajeté!

Valjeté Hoti (anétare nga PDK): Te investimet kapitale, i kemi 99% jané projekte qé po
pérseriten. A e keni menduar qé kéto projekte qé& po na pérsériten, neve si komuné po na béné &
kuptojmé q& kemi menaxhim t& dobét, kemi keqpérdorime, kemi fokusin né t& njejta projekte,
poashtu dhe fokues né zona specifike. Pér kéto projektet q& po pérsériten nuk kemi pasur asnjé
raport se ¢ka &shté duke u béré me ato projekte , né cilén fazé kané arritur projektet qé jané té
pérfshira né buxhet. Kjo tregon q& kemi mungesé té transparencés dhe kur ka mungesé té
transparencés ka dhe keqpérdorime. A po merren parasysh sygjerimet dhe mendimet dhe atyre qé
po marrin pjesé né dégjime publike?

Pyetja tjetér &shté se a jané paraparé situatat emergjente, ¢ka parasheh komuna joné, a ka fonde
t& mjaftueshme?

A keni arritur me dalé me ndonjé analizé se pse po na pérsériten kéto projekte?

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Burim!

Burim Paqarizi (anétar nga PDK): Shprehi ngushéllime familjes Berisha p&r humbjen e
Hajdin Berisha, i cili ka dhéné kontribut gjaté lufiés por dhe pas lufte!

Nje projekt buxhet i cili nuk ka té pérfshira kérkesat e qytetaréve, si i tillé nuk éshté dhe i
pranushém, duke e ditur dhe se si parti opozitare nuk jemi t& p&rfshira n& asnjé diskutim dhe nuk
kemi marrur asnjé€ fiesg si asamble ose si pérfaqésues te partive politike. Kjo nénkupton qé
mungesa e bashk&punimit dhe transparencés mes juve kryetar dhe qytetaréve ka njé dallim dhe
njé distancé shumé té largét. Uné dua t& ndalem tek disa projekte kryesore (& cilat i keni pasur né
premtimin tuaj n€ zgjedhjet e nevojave si kryetar ka gen géshtja e ujit ne e dimé se furnizimin me
ujé te pijes qytetarét e Malishevés e kané nivelin shumé t& dobét, nuk ka asnjé I&vizje sa i pérket
késaj qéshtje, nuk kemi paré asnjé takim, asnjé qéshtje publike sa i pérket késaj qéshtje.

NE aspektin e infrastrukturés pjesa e punimit té& sheshit jan& b&ré disa punime por plani dinamik i
punimeve e shohim ¢do dité ne q& punohet me nga 3-4 punétor. Qfaré éshté duke ndodhur a do t&
arrihet té realizohet ose kur do t& pérfundoj?

Sa i pérket infrastrukturés n& rrugé apo né fshatra gjendja e tyre &shté shumé e rénduar dhe ¢do
seanc€ uné kam qené kritik q& rrugét né fshatra jané né gjendje shumé té rénd e kemi diskutuar
edhe me drejtorin e urbanizmit duhet t& merrret digka me kété pjesé nuk ka asnjé lévizje dhe nuk
e kam paré as né buxhet qé ka ndonjé lévizje, por ashtu qéshtja jetike &shté dhe ndrigimi publik,
ndrigimi publik &shté né gjendje katastrofale né asnjé fshat nuk punon ndrigimi publik duke
filluar nga fshati Dragobili ku nuk punon asnjé drité nuk punon as né fshatin Marali, Goriq,
Pagarushg, komplet rrugét nuk kané asnjé lloj ndrigimi.

Kam edhe njé géshtje sa i pérket bursave, e vetmja komuna e Malishevés nuk ka dhéné bursa né



vitin 2024, a do t€ planifikohet apo do t& vazhdoj ky trend i keq edhe né vitin 2025. Esht& miré
qé t& marrim pérgjigjje rreth kétyre géshtjeve.

Kryesusi Argjend Thagi: Urdhéro Valon!

Valon Krasniqi (anétar nga Lista Guxo): 1 nderuar koleg, fshati Bardh ka ndrigim.

NEé cilésin e asambleistit shpreh ngushéllimet mé& t& sinqerta familjes sé té ndjerit Hajdin Berisha!
Te nderuar kolegg, jang disa njeréz té cilét ¢do minuté té jetés s tyre ja kané kushtuar atdheut
duke e rrezikuar dhe shéndetin e tyre né koh& t& acarta pér gjaté etapave té ndryshme, jané disa
njeréz qé durojné shumé padrejtési t& ndryshme, sakrifikojné jetén por nuk ndalén asnjéhers té
vetme, dhe i tillg ishte Hajdini!

Sa i pérket buxhetit né vitin 2025-2027, né cilésiné e pérfagésuesit t& qytetaréve do t& japi
opinionin tim. Sot do t& duhet té jeté njé dité e veqanté pér ne si vendimarrés. Né cilésiné e
pérfaqésuesit t€ qytetaréve né vazhdimési si né mandatin e kaluar, poashiu dhe né até mandat
kérkesat t€ cilat mé jan€ adresuar mua dhe t& njejtat kang gjetur mirékuptim né geverisjen lokale
uné kam gené konstruktiv. Késaj radhe projektet dhe disa kérkesa té cilat i kam adresuar si
propozime si psh parku né fshatin Bardh, asfaltimet e disa rrugéve dhe problemeve té natyrave t&
tjera kané gjetur mirékuptim dhe jané hyré né projekt buxhet, uné personalisht nuk kam si mos ta
votoj kété buxhet. Vota ime nuk do té thot& asesi q& &shté voté pér Nismén, e as pér LDK-&n, q&
po geverisin né komunén toné. Vota ime &shté pro buxhetit, sepse buxheti &shté i popullit pa
dallime dhe bindje politike dhe né kété rast vota ime pro sot do té thoté q& nuk do t& jem
kritikues ndaj fenomeneve negative né t& ardhmen nga se guximi &shté ajo q& duhet t& ngrihesh
dhe t€ flasésh e sidomos ajo qé kérkohet me guxim dhe ta votoj buxhetin pér qytetarét e
Malishevés.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Hamit!

Hamit Lima (anétar nga LDK): Shpreh ngush&llime familjes Berisha, pér humbjen e Hajdin
Berisha!

Sa i pérket projekt buxhetit t& vitit 2025, uné nuk e kam shfletuar, pér arsye se projekt buxhetet e
kaluara, nuk jané inspektu projektet. Jané anashkaluar projektet, ka qené rruga e Kurrizit né
Dragobil dhe nuk &sht€ asfaltuar, jané asfaltuar vetém disa rrugica. Né fshatin Banjé ka filluar
me u shtruar dhe e ke [éné dhe tani prapé duhet shtrohet zhavor dhe kjo shkon gjithmong né
démé t& buxhetit. Ke pasur me pérfundu rrugén Banjé Lladroc, ke filluar njé pjesé t& vogél ta
shtrosh n& zhavor dhe pjesa tjetér e mjeteve nuk e di ku kané mbetur, vetém 50.000E kemi béré
ridestinim. Né Carravrané asfaltin i’a ke dérguar vetém njé shiépie, ke shtruar oborre.

Kryetar, nuk e di né kété projekt buxhet a e ke pérfshiré shkollén e Astrazupit, dua pérgjigjje pér
kéte.

Kryetar, mbeturinat qé& i keni larguar vetém 70m nga vendi n& té cilin kan& qeng dhe jané
hargjuar mé shumé se 3.000E. Kryetar, jang té caktuara pikat, parcelat ku jang pér mbeturina nuk
jeni marrur me kéto pika, po i hudhin mbeturinat kudo. Uné jam anétar i Komisionit
Ekoregjionit, dhe e kam pér obligim t€ flas pér mbeturina, mirépo ti Kryetar, nuk je duke u marr
me kété qéshtje. Uné kur &shté projekti i miré e pérkrahi, si¢ ka qen sheshi q& e kam pérkrahur,
mirépo vetém largoni kéto q& i keni béré pa vend q& i keni pérséritur prapé . Pasi keni b&ré
manovrime ¢ kéqija, ung nuk do ta votoj kété projekt buxhet.



Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj ( anétar nga PDK): Pjesén qé e diskutuam tek dégjimet publike, ne prapé do té
pajtohemi q& projektet t& merren né& bashkési lokale dhe jo t& vjen sa pér sy e faqe n& kuvend.
Projekt buxhetin uné do ta kisha votuar , nése ti Kryetar, do t& na kishe premtuar ujin,
ujésjellésin, ta béjmé zgjidhjen e ujit. Kryesues, né pasdite na vjen buxheti, si mundemi té béjmé
analizimin e buxhetit pér 4-5 oré. Kur t€ fillon buxheti ne e léshojmé sallén e kuvendit, me té
vetmen arsye q€ ne jemi duke u anashkaluar si opozité né té gjitha vendimarrjet né kuvendin
komunal.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, drejtor!

Blerim Thagi (Drejtor pér Buxhet e Financa): Sa i pérket dégjimeve publike, qarkorja e dyté
na ka ardhur me vonesé, sepse vitin e kaluar kemi béré takime dhe népér fshatra, mirépo pér
shkak t€ periudhés s shkurtér neve nuk na éshté mundésuar té béjmé dégjime publike népér
fshatrat. Nuk &shté qéshtje e Drejtorisé sé buxhetit me caktuar orarin dhe planin dinamik té
punéve. Kontrata e kolektorit &shté 3 vjeqare dhe kjo do té realizohet. T& gjitha kéto projekte qé
po flisni g€ jané t& pérséritura jané kontrata tre vjeqare, duke pasur parasysh dhe disa rrugé qé
ende nuk kané pérfunduar.

Rinovimi i shkollave e kam théné dhe herave (& kaluara q& jané pér mirémbajtjen e shkollave.
Sa i pérket qéshtjes s ujit t& pijes nuk &shté vetém qéshtje e komunés soné sepse varet dhe nga
faktorét e tjeré, pasi q&€ ka mungesg t& sigurimit ujit té pijes né territorin e Malishevés. Nuk ka
asnj€ anashkalim t& projekteve, por jané projekte nén proces qé do té realizohen sepse jané té
kontraktume. Rasti né Dragobil do té pérfundohet.

Sa i pérket oborrit t& shkollés né Astrazup, éshté e parapame pér vitin 2025,

Sallén e |éshojné: grupi nga PDK-& dhe anétari nga VV-ja Veton Zogaj.

Kryesuesi Argjend Thagi: T& pranishém jemi 17 anétaré. Kush &shté pér miratimin e projekt
buxhetit?
Me 16 vota pér, | kundér dhe asnjé abstenim miratohet projekt buxheti pér vitin 2025.

Mbledhja pérfundoi né ora:12:50.

Procesmbajtésja:

Albina Zulfaj-Morina




